平成２８年第１２回定例会会議録要旨

◆開催日時　　平成２８年１２月２７日（火）　　午後３時００分開会

◆開催場所　　国富町農村環境改善センター　Ｃ会議室

◆出席委員　　木下正明　　豊田畩光　　二上由美　　丸山隆一　　海老原千浩

◆欠席委員　　なし

◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　　瀬尾孝徳　　渡辺勝広　　馬乗園寛子

◆議　　案　　なし

◆教育長報告要旨（１２月１日～１２月２７日行事実績）
○１２月４日（日）第２３回法華嶽旗争奪小学生バレーボール大会
　県外を含めて男子１２チーム、女子２４チームの参加があった。町内のスポーツ少年団も
がんばっていた。
○１２月５日（月）第２回就学指導委員会
町が開く就学指導委員会は年３回。今回は１１月実施の就学時健康診断と新入学児の個別
の就学相談の結果を受けて、小学校へ入学するときに通常の学級がよいのか、特別支援学級で個に応じた指導の方がよいのか、という適切な就学を判断する委員会であった。メンバーは小中学校長や各学校の特別支援コーディネーター、特別支援学校教諭等である。医師という立場から田中外科医院の院長にも入っていただいている。
○１２月６日（火）文化財専門委員会
文化財専門委員という５人の専門委員の審議会。今回は、嵐田地区で受け継がれている十五夜俵踊りの町文化財指定の諮問をいただいた。これから答申をするが、おそらく町指定文化財になるだろう。
○１２月１１日（日）第２１回青少年健全青年育成町民大会
　二上委員と丸山委員にも出席していただいた。後半に行われる童謡祭も含めて２８０名か
ら３００名の多くの方に参加していただいた。特に、小・中・高校代表の最優秀作品の作文
発表がとても充実していたと評価する声が多数聞かれた。
○１２月１２日（月）中学生講演会
　「シェフという仕事～その喜びと苦労～」というタイトルで、川越達也氏に講演をしてい
ただいた。
○１２月１６日（金）～２２日（木）町議会第４回定例会
　２０日と２１日に一般質問が行われた。８人の議員が登壇して質問されるという非常に活
発な一般質問だった。教育関係では、３人から質問が出され、「子どもの人権教育」につい
ては学校での取組み内容を、「交通安全対策」については、特に本庄小学校前が話題になり、
道路がとても狭いので、事故が起こらないうちに対策をとるべきではとのこと、「小学校補
助職員の処遇改善」については、補助職員は大変な思いをして頑張っておられるが、待遇は
今のままでよいのか、社会体育関係では、パークゴルフ場を町内に作る考えはないのか、と
いう質問があった。

◆その他
◇各課長による１月の行事説明
◇県教育長の来町
１月１０日に県教育委員会の四本教育長が、町長を訪ねて来られる予定。四本教育長は、
県内市町村の首長に対し、教育関係の予算増額や、学力向上についてのバックアップ体制と
いった要望をされるとのこと。国富町では、指導主事の配置や、ＩＣＴ関係の予算について
[bookmark: _GoBack]話されると思う。
◇委員長職務代理者の指定について
１２月２３日付けで職務代理の前任者であった小田委員が退任されたので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２条第４項と、町の会議規則第２条の規定により、先任委員である２期目の二上委員が該当されるので、委員長職務代理者を指定する。
◇平成２８年度全国学力・学習状況調査結果について
　（資料に基づき説明）
◇宮崎県の「web学習単元評価システム」について
県教育委員会が、学力向上を目的に、勉強したことがどれだけ定着しているか確認するた
めに使ってほしいということで、web上に構築したシステム。家庭で使えるものも、学校で使えるものもある。町内の学校ではかなり利用されているようで、主にその授業のまとめの時間に使っているとのこと。Ａ問題は、勉強したことをそのまま覚えているかという知識の部分だが、Ｂ問題は資料を読み取って活用する力がないと解けないような複雑なものである。

（閉会午後３時４５分）

- 2 -